
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 1  

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO 

TEIXEIRA 

 

PORTARIA Nº 429, DE 5 DE AGOSTO DE 2016 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no § 6º e no § 8 do art. 28 da Portaria/MEC n° 1.095, de 27 de agosto de 2010, 

publicada no D.O.U. de 30 de agosto de 2010, resolve: 

 

Art. 1° Revisar as metas institucionais do Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep estabelecidas na Portaria nº 541, de 30 

de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de 2015, 

para o período compreendido entre 1º. de outubro de 2015 a 30 de setembro de 2016, 

conforme anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA INÊS FINI 

 

ANEXO 

 

Programa Ação/Atividade Indicador Meta Prevista 

2080 - Educação de 
qualidade para todos 

Exames a Avaliações da 
Educação Básica 

Número de exames e avaliações 
realizados 

4 

Censo Escolar da 
Educação Básica 

Número de censo realizado 1 

Exames da Educação 
Superior 

Número de exames realizados 2 

Censo da Educação 
Superior 

Número de censo realizado 1 

Avaliação da Educação 
Superior 

Número de avaliações realizadas 3.423 

Estudos e Pesquisas 
Educacionais e 
Socioeducativas 

Quantidade de publicações 
disponibilizadas 

7 

Quantidade de estudos 
publicados 

1 

 

(Publicação no DOU n.º 151, de 08.08.2016, Seção 1, página 11) 

Portaria Nº 541, de 30 de Novembro de 2015 

http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria54130112015.pdf

